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Alijon AVEZOV 
Buxoro davlat universiteti 

matematik analiz kafedrasi  

katta oʻqituvchisi 

 

MATEMATIKA OʻQITISHNING TATBIQIY METODLARI 
 

Maqolada matematikani oʻqitish metodlarini mukammallashtirish zarurligi boʻyicha mulohazalar, 

matematikani ilmiy oʻqitish metodlari va ularning roli haqida fikrlar, matematikani oʻqitishda ta’limi 

tushunchalari va misollarni oʻzlashtirish metodlari bayon qilingan. Matematikani oʻqitishning ilmiy metodlari 

analiz, sintez hamda algoritmik oʻqitish metodlarining yutuq va kamchiliklari hamda qaysi holda qoʻllanilsa 

maqsadga muvofiqligi koʻrsatilgan.  

Kalit soʻzlar: algoritmik metod, tengsizlik, interval, ekvivalent sistema, analiz usuli, sintez usuli, susayib 

boruvchi analiz usuli. 

В статье обсуждается необходимость совершенствования методов обучения математике, 

представления о методах обучения и их роли, концепция образования в обучении математике и 

методы усвоения примеров. Указаны сильные и слабые стороны научных методов анализа, синтеза и 

алгоритмических методов обучения, а также целесообразность их применения. 

Ключевые слова: алгоритмический метод, неравенство, интервал, эквивалентная система, 

метод анализа, метод синтеза, метод убывающего анализа. 

The article discusses the need to improve the methods of teaching mathematics, ideas about the methods 

of scientific teaching of mathematics and their role, the concepts of teaching mathematics and methods of 

mastering examples. The scientific methods of teaching mathematics show the advantages and disadvantages 

of the methods of analysis, synthesis and algorithmic teaching, as well as the appropriateness of their 

application. 

Key words: algorithmic method, inequality, interval, equivalent system, analysis method, synthesis 

method, decreasing analysis method. 

 

Algoritmik metod.  Har bir oʻqituvchi oʻquvchisi masala yechayotganda har bir yozayotgan yozuvini 

tushuntirib gapirib berishni xohlaydi. Buning uchun esa oʻqituvchi oldin masala yechish namunasini berish 

kerak boʻladi. Har bir oʻquvchi mashqni mustaqil bajarish uchun oʻqituvchi darsda oʻquvchilar bilan birga uni 

yechishi aniq va chekli qadamlarda yechish qonuniyatini koʻrsatib berishi zarur. Oʻquvchi uni oʻqib bir vaqtda 

mashqni bajaradi. Shunday usulda mavzuni oʻzlashtirish algoritmik usul deyiladi. 

Albatta algoritmik metod yordamida mashqlarni bajarish yutuqlari bir qancha shaklarga bog’liq boʻladi. 

Algoritm iloji boricha qisqa boʻlishi kerak. Chunki u oʻquvchilar mashqni bajarish uchun hozirgina tinglagan 

va ularni xotirasida hali toʻla oʻzlashtirilmagan reja sxema yoki omil sifatida namoyon boʻladi. Qisqa 

koʻrsatmalar algoritm oson va tez esda saqlanadi. Bir necha masala yechgandan soʻng algoritmni oʻqishda yoki 

unga qarashga hojat qolmaydi. Algoritmik usulda mashqni bajarishda uni oʻqish va tatbiq qilish masala 

yechimini toʻla va aniq, mustahkam eslab qolish imkonini beradi. Mashqni bajarish algoritmni oʻquvchi 

yordamida aniq bajarilmasa yoki unga rioya qilinmasa va algoritm salmog’i boʻlsa shu mavzuga doir mashq 

bajarish faqat sekinlashishi mumkin xolos. Oʻqituvchi masala yechish algoritmini tuzishda oʻquvchi 

yordamida bajarilishi kerak boʻlgan koʻrsatmalarni buyruq yordamida emas balki moyillik sifatida bayon qilish 

maqsadga muvofiqdir [1]. 

Tengsizliklarni algoritmik usulda yechish namunasini keltiramiz. 

1–misol: ushbu tengsizlikni intervallar yordamida yechish algoritmini tuzamiz. 
(3 1)

0
( 2)(1 2 )

x x

x x

+


− −  
Oʻquvchi bunday tengsizliklarni yechishda intervallar usulini va tengsizliklar sistemasini yechish bilan 

tanish boʻlgani ma’qul. Bunday koʻrinishdagi tengsizlikni ikki usul bilan yechish mumkin. 

1-usul: unga ekvivalent sistemaga keltirib yechish: 
(3 1)( 2)(1 2 ) 0

( 2)(1 2 ) 0

x x x x

x x

+ − − 


− −   
2-usul: intervallar usulini qoʻllash. 

Bu usulda x=2 va x=0,5 nuqtalarni yechimdan chiqarib tashlashni unutmaslik kerak. 1-usul uchun 

algoritmni quyidagicha tuzish mumkin: 
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1. (x–2)(1–2x) 0  tengsizlikni yechib x 2 va x 0,5 ildizlarga ega boʻlamiz (kasr ifodaning maxraji 

nolga teng boʻlmaslik sharti). 

2. Tengsizlikni oʻng tomonini chiziqli koʻpaytuvchilar koʻrinishida yozib uni ishorasini saqlab qolamiz 

(chunki tengsizlik ishorasi bajarilsa yetarli). 
(3 1)( 2)(1 2 ) 0x x x x+ − −   

3. Tengsizlikdagi chiziqli koʻpaytuvchilardagi x oʻzgaruvchi oldidagi koeffisentlar +1 qilish uchun 

undan farqli koeffisentlarni qavsdan tashqariga chiqaramiz: 

 

 

yoki 

 

 

4. Tengsizlikni ikkala tomonini -6 ga boʻlamiz (manfiy songa boʻlganda tengsizlik ishorasi qarama-

qarshisiga almashadi). 

1 1
( )( 2)( ) 0

3 2
x x x x+ − − 

 
5. Sonlar oʻqida tengsizlikni chap tomonidagi chiziqli koʻpaytuvchilar nolga teng boʻladigan 

oʻzgaruvchilarning qiymatlarini belgilaymiz (tengsizlik qat’iy boʻlgani uchun bu nuqtalar boʻsh aylana bilan 

belgilanadi, noqat’iy boʻlganda tengsizlik ma’noga ega boʻladigan nuqtalar boʻyalgan aylanalar bilan 

belgilanadi). 

 

            
 

1-chizma 

6. Sonlar oʻqi yoʻnalishining yuqori qismi biror joydan boshlab har xil belgilan nuqtadan oʻtuvchi (1-

rasmda koʻrsatilgandek kirib-chiquvchi) chiziq oʻtkazamiz. Sonlar oʻqi unung ostki qismi belgilangan 

sohalarda tengsizlikdagi chap tomondagi ifoda qiymati manfiy, yuqori qismi esa musbat ekanligini bildiradi. 

1 1
( ;0) ( ;2)

3 2
x − 

 
7. Javobni yozamiz.  

Yana bir tengsizlik algoritmik usulda yechish koʻrsatilgan. 

Umuman algoritm metodi yordamida masalalarni yechishni oʻrgatish oʻquvchilarga shu mavzuni chuqur 

oʻzlashtirish, yozma va og’izaki nutuqlarini oshirish, hamda yangi algoritmlarni tuzishga samarali hissasini 

qoʻshadi [2]. 

Masala yechishning analiz va sintez usuli. Masala yechishning har xil yoʻllari mavjud. Oʻquvchilarga 

qaysi holda qaysi metodni qoʻllash kerakligini koʻrsatish kerak. Topilgan aniq yechim sintetik metodlar bilan 

tushuntiriladi, usulni koʻrsatishda analiz usulidan foydalaniladi. Sintez usuli bor yechimni tez va aniq 

tushuntirish imkonini beradi. Lekin bu usulda oʻquvchilarga yechimni qanday olinishi tushunarli boʻlmay 

qolishi mumkin.  

Analiz usuli sintez usuliga nisbatan koʻproq vaqt talab qiladi, lekin oʻquvchiga yechimni qanday 

topishni va uni oʻzi qanday yechishni topish yoʻliga kelishini oʻrgatadi. Agar analiz usuli sistematik ravishda 

qoʻllanilsa, oʻquvchida yechimni topish koʻnikmasi paydo boʻlishi mumkin. Shu sababdan ham tajribali 

oʻqituvchilar bu usuldan koʻproq foydalanadilar. Shuni ham ta’kidlash kerakki, maktab darsligida isbot 

qilinadigan teoremalar isbotida sintetik usullar koʻproq foydalaniladi. 

Ma’lumki masalani yechishda uni sodda masalalarga ajratib, shu sodda masalalarni yechish tartibini 

koʻrsatish kerak boʻladi. Murakkab masalani sodda masalalarga ajratish va shu sodda masallarni yechish 

tartibini koʻrsatish masala yechish planini tuzish deyiladi. Hosil boʻlgan sodda masalani yechish murkkab 

masalani yechish hisoblanadi. Masalani ma’lum tartibdagi sodda masalalarga ajratish, masalaning shartiga 

kirgan miqdorlar orasidagi bog’lanishlar ochiq tushunilishiga asoslanadi, bu esa oʻz navbatida oʻquvchining 

zehnining ongli, tushunarli mantiqiy faolyati uchun asosiy manba boʻladi, shu murakkab masalani sodda 

masalalarga ajratib yechishda analiz va sintez usullari qoʻllaniladi [3].  

1 1
3*( 2)* ( )( 2)( ) 0

3 2

1 1
6 ( )( 2)( ) 0

3 2

x x x x

x x x x

− + − − 

− + − − 

1

3
−

1

2

0 2
+
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Murakkab masalani yechishda, ishni mashq yechishning (ikkala usulda ham) planidan boshlash kerak. 

Masala yechishni muhokamasini masalada sonlardan boshlab soʻngra, izlanganni (noma’lumni) topish uchun, 

berilgan sonlar ustida (tenglama, tenglik, sistema va hokazolar boʻlishi mumkin) hamda oraliqdagi 

hisoblashlardagi hosil qilingan sonlar ustida (noma’lumlar) qaysi omilni bajarish kerakligi aniqlanadi. 

Muhokamaning bu yoʻli masalaning sintez usuli bilan yechishga misol boʻladi.  

Sintez usulini qoʻllaganda masaladagi (tenglamada, tengsizlikdagi va hokazolar) sonlarni (miqdorlarni) 

tanlash va ularni tasdiqlashga ham berilganlarga asosan savollar qoʻyishga mohir boʻlish kerak. Birinchi sodda 

masalani yechib yangi son (miqdor) hosil qilinadi, bu son (noma’lum topilgan miqdor) bilan masaladagi 

qolgan sonlar ustida tegishli amal bajariladi va yechilayotgan masalaning javobiga borib yetguncha shunday 

davom ettiriladi [4, 7].  

Sintez usulida sodda masalaning har birini ajratib olish va yechish parallel ravishda, ya’ni birga olib 

boriladi. Chunki bunda ajratib olibgan sodda masalani yechish uchun kerakli sonlarning hammasi boʻladi. 

Sintez usulini qoʻllashda quyidagilarga e’tibor berish kerak: 

birinchidan, berilganlarni takrorlash va ularni toʻplashda; 

ikkinchidan, savollarni qoʻyishda xatolikka yoʻl qoʻyish mumkin. 

Bunday xatolikka yoʻl qoʻymaslik uchun, birinchi navbatda masalada tasvirlangan jarayonlarni yaxshi 

tushinib olish, masalaning shartini yaxshi oʻylab chiqish kerak boʻladi. Umuman, sintezda berilganlarni 

tanlashda va savol qoʻyishda e’tibor beriladi. Analizda esa aksincha masalaning asosiy savolidan ish 

boshlanadi va unga masaladan kerakli miqdorlar (sonlar) tanlab olinadi ya’ni murakkab masalaning asosiy 

sababi shunday ajratiladiki, biz shu yoʻl bilan masalaning bir necha sodda masalalarga ajratamiz, berilganlar 

(sonlar) yetishmaganligidan bularning hammasi birdaniga yechilmaydi va bunda sintez qoʻllaniladi. Hosil 

boʻlgan sodda masalalarni shunday tartibga solamizki, shu tartib bilan borib, berilgan masalaning asosiy 

savoliga yetib kelinadi. Boshqacha aytganda, masalalarni yechishda muhokamada analiz bilan sintez bir-biriga 

oʻralashib ketadi. Masalani sintez usuli bilan yechganda hayolda analiz qilib chiqiladi. Oʻquvchi masalani 

shunday usulda yechsa ham, oldin uni analiz qilmasdan oʻtmaydi, toʻg’rirog’i, uni uncha tushunmasa ham 

analiz qilib oʻtadi. 

Umuman, oʻquvchi masalani sintez usulida yechganda ham u masala yechimini darrov topgan boʻlsa 

ham analiz hayolda boʻladi. Masala qancha murakkab boʻlsa, analiz usuli shuncha koʻproq qoʻllanilaveradi.  

Muarkkab masalalarni yechishda analiz usuli katta oʻrin tutadi va shu sababli ham masala yechish 

jarayoni uchun oʻquvchilarga bu usulni oʻrgatish zarur boʻladi. Matematikani oʻqitish usuli bu nafaqat 

teoremani yodlash balkim ularni oʻzlashtirish, oʻqish asosiy hisoblanadi. Shu sababli ham oʻquvchilarni ongini 

rivojlantirishda, oʻrgatishda bu usul katta oʻrin tutadi. 

Masalalarni boʻlib, uni yechishga vaqt ketsa ham bu vaqtni uning muvofaqiyati bilan ham oqlangan 

boʻladi. Demak, masalani yechishda analiz quyidagi ikki formada boʻlishi mumkin: 

1. Muhokama berilganlardan masala maqsadiga qarab yoʻnalgan boʻladi. 

2. Butun masala bir necha masalalarga boʻlinadi. 

Sintez usulida esa: 

1. Masala maqsadidagi berilganlarga qarab muhokama boradi. 

2. Elementlari butun masalaga birlashtiriladi. 

Analizning birinchi usuli koʻproq qoʻllaniladi. Bu usulda masala yechimi ikki formada boʻlishi mumkin. 

1. Metodning umumiy sxemasini oldin keltiramiz va uni konkret masala yechish uchun qoʻllaymiz. 

2. Analiz usulini boʻlaklab yechishni masala yechishda namoyon qilamiz. Oʻquvchilar bilan masala 

yechishni asosiy elementlarini koʻrsatamiz. 

Murakkab masala ajratishning umumiy sxemasi quyidagilardan iborat: 

1. Masala shartini boʻlaklarga ajratamiz. 

2. Masala shartini ayrimlarini ajratamiz (qolganlarini vaqtincha hisobga olmaymiz). 

3. Tanlangan shartlardan sodda yordamchi masalalar tuzamiz. 

4. Sodda masalalarni yechib, berilgan masalani yechish qonunini topamiz va berilgan masala yechimiga 

oʻtamiz. Endi bu fikrlarni tayin masala yechish bilan izohlaymiz [8, 9]. 

2–misol. Ushbu ifodani soddalashtiring. 
2 2

2 2
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Bu ifodani soddalashtirishda oʻquvchi suratni tezda soddalashtirishni hayolidan oʻtkazadi, soʻngra 

maxrajni soddalashtirishni. Lekin bu usulda oʻquvchilar masalani hali yechish g’oyasiga yetib bormasliklari 

mumkin. Shu sababli masalani shartini oʻzgartiramiz: 
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Kasr suratini oʻquvchilar soddalashtirishni hali sezishmaydi. Bu holda oʻqituvchi kasrning maxrajida 

e’tibor qilishni taklif qiladi. Bu haqda oʻquvchilar osongina nima qilish kerakligini fahmlab olishadi. Soʻngra 

maxrajda almashtirishlarni bajarishni boshlashadi. Oʻquvchilar, balkim oʻqituvchining taklifi bilan yoki oʻzlari 

vaqtincha suratda hech narsa yozmay kutishlari mumkin. Maxrajda esa quyidagi ayniy almashtirishlarni 

bajarishlari mumkin. 

2 22 2

2 2 2 22 2

2 2 2

1 1 1 1

1 1 1sin cos( 1) ( 1)
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1 1

4 4

4cos sin sin 2
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+
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Shundan soʻng suratda ham shunday almashtirishlar fikri kelib chiqadi. Lekin suratda 2 ning oʻrniga -4 turibdi. 

Shunda oʻquvchilar fahmi -4=2-6 koʻrinishida yozishga yetib qoladi. Shundan soʻng boʻsh turgan oʻrinlar 

toʻldirilib masala yechish tugallanadi. 

Susayib boruvchi analiz usuli. Oʻrganishning berilgandan asosiy maqsadga oʻtishning yana bir usuli 

“bu susayib (kamayib) boruvchi usuldir”. Analizning bu usulini tushuntirishda doskada (yoki ekranda) ushbu 

umumiy sxemani berish kerak, yaxshi boʻladiki har bir oʻquvchiga bu sxemani jadval qisqa qilib berish balkim 

maqsadga muvofiq boʻlar. Agar uni ekranda chiqaradigan boʻlsak, u izohlanib tuzilishi kerak. 

1-jadval 

Umumiy sxema Qoʻshimcha koʻrsatmalar 

A tasdiqni isbot talab qilingan boʻlsin. Faraz 

qilamiz, tasdiq toʻg’ri va undan oʻrinli natijalarni 

(izlarni) olishga harakat qilamiz. Unda quyidagi 

hollar roʻy berishi mumkin.  

1. Notoʻg’ri natijaga erishildi. Bundan kelib 

chiqadiki, A tasdiqning haqqoniyligi toʻg’ri emas. 

Masala yechish shu bilan tugaydi. 

2. Toʻg’ri natijaga erishildi. Bu holda, albatta, 

tasdiqlarni dastlabki holiga qayta (tiklana) olishi 

tekshiriladi.  

a) agar tasdiq asil holiga keladigan boʻlsa, A 

toʻg’ri tasdiq hisoblanadi. 

b) agar tasdiqlar ichida asil holiga 

qaytmaydiganlari boʻlsa, u holda boshqa usullarni 

qoʻllash kerak (masalani yechishda). 

3. Agar toʻg’ri natija olishga erishilmasa ham 

boshqa materialga oʻtish kerak. 

1. Parametrlar sonini kamaytirish kerak 

boʻladi.  

2. Ifodani soddalashtirish kerak boʻladi. 

3. Masalaning hamma qiymatlarini 

(shartlarini) qoʻllash kerak boʻladi. Ayrim hollarda 

masala shartini oʻzgartirib uni ifodalab va uni isbot 

qilib kerakli toʻg’ri tasdiqni olish mumkin, ya’ni 

boshqa masalalarni yechish kerak boʻladi. 

Masala yechilgandan soʻng uni tekshirish 

shart. Chunki notoʻg’ri tasdiqlardan, toʻg’ri 

tasdiqlarni koʻrsatish mumkin (masala a=-a a 0 dan 

toʻg’ri a2=(-a)2 ) natijaga kelish mumkin. 

3–masala. Ushbu tenglik oʻrinli boʻlishi isbot qilinsin: 

1 sin 2 sin cos           (1)  + = +  

Yechish. Faraz qilaylik (1) oʻrinli boʻladi. Bu tenglikdan toʻg’ri natijaga erishishga harakat qilamiz. 

Buning uchun tenglikni ikkala tomonini kvadratga koʻtaramiz. 

1+sin2λ = sin2 λ + 2 sin λ + cos λ + cos2 λ                         (2) 

yoki  

sin2λ = 2 sin λ cos λ                                                   (3) 

Toʻg’ri natijaga erishdik.  

Endi uni toʻg’riligini tekshirish kerak. Yana qaytish boʻladimi yoʻqmi?  

Ayrim hollarda oʻquvchilar qaytish oʻrinli deb uni tekshirib oʻtirmaydi. Xatoni analiz qilamiz, ishonch 

hosil qilamizki (3) dan (2) hosil boʻladi ya’ni 
21 sin2 (sin cos )  + =  

hosil boʻladi. Demak (2) dan (1) hosil boʻlmay qoldi. Aksincha  

1 sin2 sin cos           (4)  + = +  
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Shunday qilib biz (1) tenglik notoʻg’riligicha masalani yechdik. Biz endi qoʻshimcha ish bajarib qilingan 

analizlar asosida  

1 sin2 sin cos      + = +  

tenglikni isbot qilishimiz mumkin. 

Keltirilgan masalani yechishdan xulosa qilish mumkinki parametrlar sonini kamaytirish masala 

yechishni ancha kamaytiradi. 

Aytish joizki, hozirgi vaqtda fanning oldiga qoʻyilgan asosiy vazifalardan biri, oʻrganilayotgan 

masalaning amaliy tatbiqlarini koʻrsatib berishdan iboratdir. Ushbuni inobatga olgan holda, keng amaliy 

tatbiqqa ega boʻlgan tengsizliklarni yechish va ifodani soddalashtirish masalalari ilg‘or pedagogik 

texnologiyalar asosida yoritib berildi. Maqolada keltirilgan ma’lumotlarni oʻzlashtirish kelgusida talabalarning 

bir qator ilmiy maqolalarni [10, 12] oʻrganib, tahlil qila olishlariga yordam beradi. 

Xulosa. Matematikani oʻqitishni nazariy metodlari koʻp. Ushbu  maqolada qaysi koʻproq tatbiq 

qilinadigan boʻlsa, shularga e’tibor berish kerakligi keltirilgan, oʻqitishning algoritmik metodi matematikani 

oʻrgatishga juda mosligi koʻrsatilgan. Algoritm metod usulida trigonometrik tengsizliklarni yechish qadamlar 

bilan berilgan, masala yechishning analiz va sintez usullari va ularning bog’liqligi misollar yordamida 

keltirilgan. Analiz susayib borish usuli bilan bir necha geometrik va trigonometrik masalalar yechish takliflar 

bilan koʻrsatilgan. Metodlarning kamchiligi va yutuqlari koʻrsatilgan va ularni birgalikda qoʻllash ayrim 

hollarda yaxshi natija berishi keltirilgan [13, 15]. 
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